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(2차추경예산)

동파유치원



동파유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2022-09-20 예산액 343,439,000

예 산 총 칙

제1조 2022학년도 동파유치원회계 세입ㆍ세출 예산(2차추경) 총액은 세입ㆍ세출 각각 343,439,000원으로 한다.

 세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

2박지혜 2023년 03월 03일 15시 49분 33초 전라북도교육청 동파유치원



2022학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 32,796 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 9,953 0 0  

공통과정지원금 7,092 0 0  

(추경2회) 유아학비지원금 5,052,000원*1회= 5,052,000

(추경2회) 방과후과정비지원금 70,000원*1명*12월= 840,000

(추경2회) 저소득자녀학비지원금 100,000원*1명*12월= 1,200,000

방과후과정지원금 2,861 0 0  

(성립전) 사립유치원 방과후 과

정 운영비
1건*2,861,000원= 2,861,000

인건비보조금수입 3,230 0 0  

교육청보조금(인건비) 3,230 0 0  

(성립전) 2학기 방역도우미 인건

비
1건*1,615,000*2= 3,230,000

일반운영보조금수입 19,613 0 0  

교육청보조금(일반운영) 19,613 0 0  

(성립전) 학내전산망 구축 예산

비
1건*2,272,000= 2,272,000

(성립전) 공기정화장치 운영비 3*500,000 = 1,500,000

(성립전) 한시적 운영비 1건*5,000,000원 = 5,000,000

(성립전) 무상급식비 2차 1건*7,552,000= 7,552,000

(성립전) 스쿨넷 이용요금
1건*2,289,000+1건*1,000,000= 

3,289,000

행정활동수입 0 0 75  

그밖의행정활동수입 0 0 75  

그밖의행정활동수입 0 0 75  

(성립전) 교육실습생 연수비 1건*50,000원= 50,000

(추경2회) 환급금 1건*9,010+1건*15,170 = 25,000

세입합계 32,796 0 75 세입 총 합계 32,871
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 6,030 0 0 6,030    

교원인건비 300 0 0 300    

교원급여 -1,700 0 0 -1,700    

(성립전) (보조금및지원금) 

교원급여
1건*2,300,000 =   2,300,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원급여
-7,000,000원*1회=   -7,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원명절수당
3,000,000원*1회=   3,000,000

교원법정부담금 2,000 0 0 2,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 사학연금부담금
3,000,000원*1회=   3,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 건강보험
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

직원인건비 1,500 0 0 1,500    

직원급여 -1,000 0 0 -1,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(조리원)
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

직원법정부담금 2,500 0 0 2,500    

(추경2회) (보조금및지원금) 건강보험

(노인장기요양보험료 포함) 부담금
2,000,000원*1회=   2,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 고용보험부담금
500,000원*1회=   500,000

그밖의인건비 4,230 0 0 4,230    

그밖의인건비 4,230 0 0 4,230    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,2학

기 방역도우미 인건비)
1*1,615,000*2=   3,230,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,방

역활동 도우미 인건비)인건비
1,223,000원*1회=   1,223,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,방

역활동 도우미 인건비)부대경비
-223,000원*1회=   -223,000

운영비 12,753 0 25 12,778    

관리운영비 9,553 0 25 9,578    

수용비 3,364 0 25 3,389    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,학

내전산망 구축예산비)
1건*2,272,000=   2,272,000

(성립전) (보조금및지원금) 

공기정화장치 운영비
3*500,000 =   1,500,000

(추경2회) (그밖의수입) 사

무,전산,소모품 구입비
1건*25,000=   25,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 급식수리, 물품
-408,000원*1회=   -408,000

수수료및제세공과금 3,189 0 0 3,189    
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전) (보조금및지원금) 

스쿨넷 운영비

1건*2,289,000+1건*1,000,000=   

3,289,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 안전공제회비
-100,000원*1회=   -100,000

연료비 3,000 0 0 3,000    

(성립전) (보조금및지원금) 

난방(가스)비
1건*2,000,000 =   2,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 난방(가스)비
1,000,000원*1회=   1,000,000

업무추진비 3,200 0 0 3,200    

직책급업무추진비 3,200 0 0 3,200    

(성립전) (보조금및지원금) 

업무추진(교사)
1건*700,000 =   700,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 업무추진(원장)
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 업무추진(교사)
1,500,000원*1회=   1,500,000

일반교육활동비 10,052 0 50 10,102    

일반교육활동비 10,052 0 50 10,102    

교사연수연구비 500 0 0 500    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원 연수비
500,000원*1회=   500,000

일반급식비간식비 9,552 0 50 9,602    

(성립전) (그밖의수입) 교육

실습생 급식비
1건*50,000=   50,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,무상급식) 공과금2차
1건*245,000=   245,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,무상급식) 식품비2차
1건*6,938,000=   6,938,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,무상급식) 운영비2차
1건*369,000=   369,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적,무상급식) 식품비2차
2,000,000원*1회=   2,000,000

선택적교육활동비 5,461 0 0 5,461    

방과후교육활동비 5,461 0 0 5,461    

방과후교육돌봄비 6,461 0 0 6,461    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,방

과후)실험실습,학습준비,교재
1건*1,000,000원=   1,000,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,방

과후)행사비(입학,졸업,어린이날,생일

등)
1건*1,161,000원=   1,161,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,돌봄)운영비
1건*700,000원=   700,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,방

과후)실험실습,학습준비,교재
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적,방과후)간식비
2,500,000원*1회=   2,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적,돌봄)급식비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적,돌봄)운영비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적,돌봄)인건비
-1,900,000원*1회=   -1,900,000

방과후특성화비 -1,000 0 0 -1,000    

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,방

과후)마이쥬,소꿉,체육,펀핑
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

시설설비비품비 -1,500 0 0 -1,500    

설비비품비 -1,500 0 0 -1,500    

유지비 -1,500 0 0 -1,500    

(추경2회) (보조금및지원금)

 도배
-1,500,000원*1회=   -1,500,000

세출합계 32,796 0 75 32,871
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 273,763 240,967 32,796

공통과정및방과후과정지원금수입 188,753 178,800 9,953

공통과정지원금 185,892 178,800 7,092

(추경2회) 유아학비지원금 5,052,000원*1회=   5,052,000

(추경2회) 방과후과정비지원금 70,000원*1명*12월=   840,000

(추경2회) 저소득자녀학비지원금 100,000원*1명*12월=   1,200,000

방과후과정지원금 2,861 0 2,861

(성립전) 사립유치원 방과후 과정 

운영비
1건*2,861,000원=   2,861,000

인건비보조금수입 9,075 5,845 3,230

교육청보조금(인건비) 9,075 5,845 3,230

(성립전) 2학기 방역도우미 인건비 1건*1,615,000*2=   3,230,000

일반운영보조금수입 75,935 56,322 19,613

교육청보조금(일반운영) 75,935 56,322 19,613

(성립전) 학내전산망 구축 예산비 1건*2,272,000=   2,272,000

(성립전) 공기정화장치 운영비 3*500,000 =   1,500,000

(성립전) 한시적 운영비 1건*5,000,000원 =   5,000,000

(성립전) 무상급식비 2차 1건*7,552,000=   7,552,000

(성립전) 스쿨넷 이용요금
1건*2,289,000+1건*1,000,000=   

3,289,000

행정활동수입 75 0 75

그밖의행정활동수입 75 0 75

그밖의행정활동수입 75 0 75

(성립전) 교육실습생 연수비 1건*50,000원=   50,000

(추경2회) 환급금 1건*9,010+1건*15,170 =   25,000

세입합계 273,838 240,967 32,871

1박지혜 2023년 03월 03일 15시 49분 33초 전라북도교육청 동파유치원



2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 167,023 160,993 6,030

교원인건비 132,648 132,348 300

교원급여 109,648 111,348 -1,700

(성립전)(보조금및지원금) 교원급여 1건*2,300,000 =   2,300,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교원급여 -7,000,000원*1회=   -7,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교원명절수

당
3,000,000원*1회=   3,000,000

교원법정부담금 23,000 21,000 2,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사학연금부

담금
3,000,000원*1회=   3,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 건강보험 -1,000,000원*1회=   -1,000,000

직원인건비 24,300 22,800 1,500

직원급여 14,600 15,600 -1,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(조리

원)
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

직원법정부담금 9,700 7,200 2,500

(추경2회)(보조금및지원금) 건강보험(노

인장기요양보험료 포함) 부담금
2,000,000원*1회=   2,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 고용보험부

담금
500,000원*1회=   500,000

그밖의인건비 10,075 5,845 4,230

그밖의인건비 10,075 5,845 4,230

(성립전)(보조금및지원금) (목적,2학기 

방역도우미 인건비)
1*1,615,000*2=   3,230,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,방역

활동 도우미 인건비)인건비
1,223,000원*1회=   1,223,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,방역

활동 도우미 인건비)부대경비
-223,000원*1회=   -223,000

운영비 32,739 19,961 12,778

관리운영비 26,539 16,961 9,578

수용비 15,058 11,669 3,389

(성립전)(보조금및지원금) (목적,학내전

산망 구축예산비)
1건*2,272,000=   2,272,000

(성립전)(보조금및지원금) 공기정화장치

 운영비
3*500,000 =   1,500,000

(추경2회)(그밖의수입) 사무,전산,소모

품 구입비
1건*25,000=   25,000

(추경2회)(보조금및지원금) 급식수리, 

물품
-408,000원*1회=   -408,000

수수료및제세공과금 6,681 3,492 3,189
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)(보조금및지원금) 스쿨넷 운영

비

1건*2,289,000+1건*1,000,000=   

3,289,000

(추경2회)(보조금및지원금) 안전공제회

비
-100,000원*1회=   -100,000

연료비 4,800 1,800 3,000

(성립전)(보조금및지원금) 난방(가스)비 1건*2,000,000 =   2,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 난방(가스)

비
1,000,000원*1회=   1,000,000

업무추진비 6,200 3,000 3,200

직책급업무추진비 6,200 3,000 3,200

(성립전)(보조금및지원금) 업무추진(교

사)
1건*700,000 =   700,000

(추경2회)(보조금및지원금) 업무추진(원

장)
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 업무추진(교

사)
1,500,000원*1회=   1,500,000

일반교육활동비 28,202 18,100 10,102

일반교육활동비 28,202 18,100 10,102

교사연수연구비 1,560 1,060 500

(추경2회)(보조금및지원금) 교원 연수비 500,000원*1회=   500,000

일반급식비간식비 26,642 17,040 9,602

(성립전)(그밖의수입) 교육실습생 급식

비
1건*50,000=   50,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,무상급

식) 공과금2차
1건*245,000=   245,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,무상급

식) 식품비2차
1건*6,938,000=   6,938,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,무상급

식) 운영비2차
1건*369,000=   369,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,무상

급식) 식품비2차
2,000,000원*1회=   2,000,000

선택적교육활동비 71,421 65,960 5,461

방과후교육활동비 71,421 65,960 5,461

방과후교육돌봄비 59,221 52,760 6,461

(성립전)(보조금및지원금) (목적,방과

후)실험실습,학습준비,교재
1건*1,000,000원=   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,방과

후)행사비(입학,졸업,어린이날,생일등)
1건*1,161,000원=   1,161,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,돌봄)

운영비
1건*700,000원=   700,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,방과

후)실험실습,학습준비,교재
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,방과

후)간식비
2,500,000원*1회=   2,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,돌봄)

급식비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,돌봄)

운영비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,돌봄)

인건비
-1,900,000원*1회=   -1,900,000

방과후특성화비 12,200 13,200 -1,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적,방과

후)마이쥬,소꿉,체육,펀핑
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

시설설비비품비 0 1,500 -1,500

설비비품비 0 1,500 -1,500

유지비 0 1,500 -1,500

(추경2회)(보조금및지원금) 도배 -1,500,000원*1회=   -1,500,000

세출합계 299,385 266,514 32,871
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2022
예산구분:추경2회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 동파유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 343,439 310,568 32,871 10.6

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 32,796 292,963 85.3

수익자부담금 0 44,400 12.9

그 밖의수입 75 6,076 1.8

보조금및지원금수입 32,796 292,963 85.3

수익자부담수입 0 44,400 12.9

설치경영자및민간이전수입 0 4,000 1.2

행정활동수입 75 95 0

전년도이월금수입 0 1,981 0.6
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 동파유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 343,439 310,568 32,871 10.6

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 6,030 174,703 50.9

운영비 12,778 33,819 9.8

일반교육활동비 10,102 34,564 10.1

선택적교육활동비 5,461 97,821 28.5

시설설비비품비 -1,500 2,532 0.7

보조금및지원금수입 32,796 292,963 85.3

수익자부담수입 0 44,400 12.9

설치경영자및민간이전수입 0 4,000 1.2

행정활동수입 75 95 0

전년도이월금수입 0 1,981 0.6

14박지혜 2023년 03월 03일 15시 49분 34초 전라북도교육청 동파유치원


